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Indledning 

 
  Christian Schultz, institutleder 

 
 
Økonomiuddannelsen havde dårlige optag i både 2008 og 2009, hvilket var med til at sætte 
Instituttets økonomi under et betydeligt pres. Instituttet blev nødt til at reducere medarbejder-
staben, dels gennem afskedigelser i januar 2010 og dels gennem frivillige fratrædelser. Det var 
begivenheder, der naturligvis satte sit præg på året. 
 
I 2010 rettede studenteroptaget sig, og der blev optaget 291 på BA-uddannelsen. Det er et 
optag der ligger næsten på gennemsnittet af de sidste 10 år. Samtidig fortsatte tendensen til, 
at de studerende klarede sig rigtigt godt. Beståelsesprocenterne var høje og studietiderne fal-
dende. Studieadministrationen har en del af æren, dedikerede undervisere også, men selvføl-
gelig tilfalder den først og fremmest de studerende, der lavede en solid indsats.  
 
Instituttet har i de senere år markeret sig stærkt på den internationale forskningsscene. I 2010 
blev antallet af publikationer i internationale tidsskrifter med peer review det højeste i en ræk-
ke år, 68 artikler blev det til. En pæn del af dem blev offentliggjort i førende specialtidsskrifter. 
Tre af instituttets medarbejdere nåede endda toppen: Marco Piovesan og Søren Leth-Petersen 
publicerede i American Economic Review og Mette Ejrnæs i Review of Economic Studies. De to 
sidstnævnte tiltrådte MSO professorater oprettet i samarbejde med SFI, Det Nationale Forsk-
ningscenter for Velfærd. Det strategiske samarbejde med SFI, som instituttet hilser velkom-
ment, må siges at være kommet stærkt fra start! 
 
Mange eksternt finansierede projekter blev bragt i hus. Som kronen på værket blev David 
Dreyer Lassen i årets løb udvalgt til at modtage en Sapere Aude forskningslederbevilling fra de 
Frie Forskningsråd.  
 
Instituttets ph.d.-uddannelse udklækkede 8 nye ph.d., og der blev budt velkommen til 13 nye 
ph.d.-studerende. Som altid er de ph.d.-studerende et velkomment pust til instituttets liv, som 
bidrager til et dynamisk og inspirerende arbejdsmiljø.  
 
Årsberetningen præsenterer året, som det er gået på Økonomisk Institut i tal, tabeller, figurer 
og små beretninger. God læselyst! 
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1 Forskning 

Forskningen og forskningsrelaterede aktiviteter ved Instituttet har et betydeligt omfang og er 
beskrevet fra såvel input- som outputsiden nedenfor. Inputsiden illustreres bl.a. med opgørel-
ser af forskningsårsværk og opgørelser over eksternt finansierede aktiviteter. Outputsiden illu-
streres med publikationsaktiviteter, redaktionsvirksomhed, refereevirksomhed, foredragsvirk-
somhed, deltagelse i eksternt bedømmelsesarbejde, deltagelse i eksterne faglige og admini-
strative erhverv, deltagelse i netværk og centre samt formidlingsvirksomhed. Endvidere beskri-
ves seminaraktiviteter, workshops, konferencer, særlige forelæsninger og gæsteophold ved 
Instituttet.  

1.1 Forskningsårsværk 

Opgørelsen over Instituttets forskningsressourcer for 2010 fremgår af tabel 1.a. Forskningen 
kan være internt eller eksternt finansieret. I 2010 var der i alt 42,73 årsværk til rådighed for 
forskning og heraf var 16,44 årsværk finansieret ved eksterne bevillinger. 5,31 årsværk er fri-
køb af fastansatte videnskabelige medarbejdere. I forhold til 2009, hvor 40,65 årsværk var til 
rådighed for forskning er der tale om en stigning. Dette skyldes primært, at instituttets medar-
bejdere har været succesfulde mht. at skaffe ekstern finansiering af deres forskningsprojekter. 

Tabel 1.a – Fordeling af internt og eksternt finansierede VIP – årsværk på opgavetyper 2010  

2010 
Undervis-
ning 1) 

Forskerud-
dannelse 2) 

Forsk-
ning 3) 

Admini-
stration 4) 

An-
det 5) 

I alt ekskl. 
orlov 

Orlov 
6) 

I alt inkl. 
Orlov 

Internt finansierede ÅV:         

Professorer, Lektorer og Adjunkter 7) 
            
16,49  

                        
1,61  

      
26,30  

                 
1,88    0,75  

                 
47,02   3,42  

               
50,44  

Gæsteprofessorer, -lektorer, forskningsassistenter og 
adjunkter 8) 

                  
-     

            
-      

                     
-     

                  
-    

Internt finansierede ÅV i alt: 
            
16,49  

                        
1,61  

      
26,30  

                 
1,88    0,75  

                 
47,02   3,42  

               
50,44  

         

Eksternt finansierede ÅV:         

Forskningsfrikøb 9)   
        
5,31    

                   
5,31   

                 
5,31  

Eksternt finansierede medarbejdere 10)   
        
11,13    

                   
11,13   

                 
11.13  

Eksternt finansierede AV I alt 
                  
-    

                           
-    

      
16,44  

                    
-          -    

                 
16,44    

               
16,44  

         

I alt 
            
16,49  

                        
1,61  

      
42,73  

                 
1,88    0,75  

                 
63,46   3,42  

               
66,88  

 
  1 Omfatter alle undervisningsrelaterede opgaver 
  2 Indeholder de årsværk, som benyttes til undervisning, vejledning, bedømmelse mv. 
  3 Beregnes residualt ved at fratrække de årsværk, der benyttes til de øvrige opgavetyper fra de samlede årsværk til rådighed. 
  4 Administrativt arbejde på instituttet, som det er opgjort i Instituttets interne arbejdstidsopgørelse (normregnskabet). 
  5 Andet dækker over diverse ad hoc arbejde samt formidlingsopgaver. 
  6 Orlov dækker over barselsorlov, fædreorlov samt orlov uden løn. 
  7 Fordelingen af professorers, lektorers og adjunkters tidsanvendelse, herunder frikøb er baseret på Instituttets interne arbejdstids- 
     opgørelse (normregnskabet). 
  8 Fordelingen af gæsteprofessorer, -lektorer, postdoc. samt videnskabelige assistenters tidsanvendelse er baseret på en skønnet 
     tidsfordeling under hensyn til undervisningsopgaverne. 
  9 Forskningsfrikøb er finansieret via Økonomisk Instituts eksterne projekter. 
10 De eksternt finansierede medarbejdere vedr. gæsteprofessorer, -lektorer, postdocs mv. 
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1.2 Eksternt finansierede forskningsprojekter 

Instituttet søger at opnå en væsentlig grad af ekstern finansiering til forskningsaktiviteter. 
Som led i disse bestræbelser har instituttet tidligere udarbejdet procedurer til brug ved ekster-
ne bevillingsansøgninger i forbindelse med ansøgning til Det Samfundsvidenskabelige Forsk-
ningsråd (FSE). I 2010 er der i samarbejde med det Samfundsvidenskabelige Fakultetets Øko-
nomiservice udarbejdet nye redskaber til brug for den kvartalsvise opfølgning på de eksterne 
projekter. I 2010 modtog Instituttet tilsagn om ekstern finansiering for i alt 14.482.110 kr. I 
forhold til 2009, hvor Instituttet modtog tilsagn for 9.385.321 kr. er der tale om en stigning. 
Traditionelt er tilgangen af nye flerårige bevillinger ganske svingende. I 2008 modtog Institut-
tet således tilsagn for 16.430.871 kr.  
 

Nye eksternt finansierede projekter ved Instituttet i 2010  

Titel: Business Sector Programme Support (BSPS) 
Projektperiode: 2010 
Projektleder: professor Finn Tarp 
Bevillingsgiver: Danida 
Bevilling: kr. 2.000.000 (tillægsbevilling 2010) 
Formål: Der er indgået en aftale (med finansiering fra Den danske Ambassade i Vietnam) på i 
alt 2 mio. kr. om, at Økonomisk Instituts gruppe for udviklingsøkonomi (DERG) i 2010 skal 
fortsætte samarbejdet med to forskningsinstitutter i Vietnam med henblik på data indsamling 
og gennemførelse af analyser af rurale husholdningers levevilkår og adfærd samt af små – og 
mellemstore virksomheders udvikling i udvalgte provinser. 
 
 
Titel: Velux Visiting Professor Programme 
Projektperiode: 2010 
Projektleder: professor Anders Rahbeck 
Bevillingsgiver: Villum Kann Rasmussen Fonden 
Bevilling: kr. 302.613 
Formål: VELUX Visiting Professor Programme ønsker at yde økonomisk støtte til førende uden-
landske gæsteforskers ophold ved danske universiteter og højere læreanstalter. Gæsteforsker-
ne forudsættes at være på professorniveau, og målesætningen er at styrke forskningen og 
undervisningen ved at tilføre international erfaring og viden. 
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Titel: Entrepreneurship and Credit Constraints 
Projektperiode: 2010-2011 
Projektleder: professor Søren Leth-Petersen 
Bevillingsgiver: Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 117.072 
Formål: I dette projekt undersøges det, om personer, der starter egen virksomhed, er hæmmet 
af begrænset adgang til kreditmarkederne. Det undersøges ved at sammenligne, hvordan ny-
startede firmaer klarer sig, når der er startet henholdsvis før og efter en kreditmarkedsreform, 
der fra 1992 gav husejere lov til at belåne huset til for eksempel at starte ny virksomhed.  
 
Titel: Consumption with heterogeneous Preferences and heterogeneous Income 
Processes  
Projektperiode: 2010  
Projektleder: professor Mette Ejrnæs 
Bevillingsgiver: Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 132.083 
Formål: Mange undersøgelser har vist, at der er stor forskel på, hvor meget folk på samme 
alder opsparer. I dette projekt undersøges, om disse forskelle primært skyldes forskelle i for-
brugsmønstret eller i indkomsten.   
 
Titel: Asset Market Design 
Projektperiode: 2010-2012 
Projektleder: professor Peter Norman Sørensen 
Bevillingsgiver: Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 565.000 
Formål: Projektet udgør et dybt studium af to aktive markeder, med særlig fokus på processen 
for prisdannelse i markederne. Analysen af begge markeder trækker på de samme kilder in-
denfor litteraturen om markeders mikrostruktur. 
 
Titel: Product quality differentiation among Danish Exporters 
Projektperiode: 2010-2012 
Projektleder: professor Jakob Roland Munch 
Bevillingsgiver: Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 1.640.000 
Formål: Formålet med dette projekt er at opnå en bedre forståelse af sammenhængen mellem 
en virksomheds valg af faktorinputs, herunder valget af højt- og lavtuddannet arbejdskraft, og 
dens mulighed for at producere varer af højere kvalitet, som kan sælges til højere priser på 
eksportmarkederne.  
 
Titel: Testing the life cycle hypothesis of consumption behaviour 
Projektperiode: 2010-2012 
Projektleder: professor Claus Thustrup Kreiner 
Bevillingsgiver: Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 1.810.000 
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Formål: Formålet med forskningsprojektet er at anvende SP-frigivelsen som et naturligt ekspe-
riment til at teste standard økonomisk teori for forbrugs- og opsparingsadfærd. Dette gøres 
ved empirisk at analysere anvendelsen af frigivne SP-midler, samt betydningen herfor af bl.a. 
kreditbegrænsninger og forventninger til fremtidig indkomst.  
 
Titel: Strengthening the Development Research and Policy Analysis Capacity of 
the Central Institute for Economic Management  
Projektperiode: 2010-2011 
Projektleder: professor Finn Tarp 
Bevillingsgiver: Danida Vietnam 
Bevilling: kr. 1.500.000 
Formål: DERG fortsætter det tætte forskningssamarbejde med central Institute of Economic 
Management (CIEM) i Vietnam. I projektperioden vil forskningen fokusere på analyser af kli-
maforandringernes betydning for Vietnam og studier af arbejdsmarkedet.   
 
Titel: The Danish Dairy Industry in the 19th century 
Projektperiode: 2010-2011 
Projektleder: forskningsadjunkt Paul Sharp 
Bevillingsgiver: Carlsbergfondet 
Bevilling: kr. 999.471 
Formål: Dette forskningsprojekt skal først undersøge, hvor meget den tidlige overgang til me-
jeriproduktion i Danmark inden eksportgennembruddet skyldtes støtte via toldpolitikken. Der-
næst skal der fokuseres på starten af eksportboomet, og den relative vigtighed af nye tekno-
logier (den damptrukne centrifuge) og institutioner (især andelsbevægelsen) skal undersøges.  
 
Titel: Improving Road Safety 
Projektperiode: 2010-2014 
Projektleder: professor Mette Ejrnæs 
Bevillingsgiver: Det Strategiske Forskningsråd via DTU 
Bevilling: kr. 1.982.415 
Formål: Midlerne skal bruges til et ph.d.-stipendium. KU’s del af projektet vil omhandle 
uhelds-modellering og estimation baseret på individdata. 
 
Titel: Strategis Economic Analysis of the Fishery Sector in Vietnam 
Projektperiode: 2010-2011  
Projektleder: professor Finn Tarp 
Bevillingsgiver: Danida/CIEM (Central Institute for Economic management, Vietnam)  
Bevilling: kr. 1.347.954 
Formål: Skal bidrage til gennemførelsen af en forskningsanalyse af de strategiske udfordringer 
og udviklingsmuligheder i den vietnamesiske fiskerisektor. 
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Titel: Macroeconomics Reform Programme 
Projektperiode: 2010 
Projektleder: professor Finn Tarp 
Bevillingsgiver: GTZ Deutsche Gesellschaft Technische Zusammenarbeit  
Bevilling: kr. 302.570 
Formål: At udarbejde ens series analyser som baggrund for formuleringen af en ny lov om mil-
jøskatter i Vietnam. I arbejdet vil der blive brugt og anvendt generel ligevægtsmodel udviklet 
af DERG og tilhørende data. Arbejdet gennemføres i samarbejde med CIEM (Central Institute 
of Economic Management, Vietnam).  
 
Titel: Next generation – højtuddannende iværksættere og entreprenører i Region 
Hovedstaden 
Projektperiode: 2010 
Projektleder: lektor og studieleder Peter Erling Nielsen 
Bevillingsgiver: EU Socialfonden 
Bevilling: kr. 341.615 
Formål: En samlet strategisk indsats for at udbrede foretagsomhedskultur på universiteter, 
styrke de studerendes kompetencer inden for entrepreneurship og øge antallet af studerende, 
der starter egen virksomhed.    
 
Titel: An experimental investigation of Employment relations based on Subjective 
performance Evaluations   
Projektperiode: 2010-2013 
Projektleder: adjunkt Alexander Sebald 
Bevillingsgiver: Det frie Forskningsråd – Samfund og Erhverv 
Bevilling: kr. 2.818.584 
Formål: I dette forskningsprojekt undersøger vi relationer på arbejdspladsen baseret på subjek-
tive evalueringer af arbejdspræstationen. Mere specifikt ønsker vi at undersøge, hvordan selv-
opfattelser, individuelle karakteristika, feedbackgiveres kompetence og monetære incitamen-
ter påvirker folks indsats og reaktioner på subjektiv feedback i arbejds-/beskæftigelsessitua-
tioner. For at undersøge disse spørgsmål ønsker vi at køre et storstilet interneteksperiment 
med et repræsentativt udsnit af den erhvervsaktive befolkning i Danmark og herefter matche 
den eksperimentelle adfærd med socioøkonomiske data fra Danmark Statistik. 

Eksternt finansierede forskningsprojekter ved Instituttet igangsat før 2010 

Projekterne er nøjere beskrevet i Instituttets årsberetninger for tidligere år. Yderligere informa-
tion kan fås ved henvendelse til projektlederne. 
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Titel: Poverty Reduction Grant (PRG)/Vietnam 
Projektperiode: 2005-2010 
Projektleder: professor Finn Tarp 

Titel: Economic Policy Research Network (EPRN) 
Projektperiode: 2006-2011  
Projektleder: professor Claus Thustrup Kreiner 

Titel: The Internet Laboratory for Experimental Economics (iLEE) 
Projektperiode: 2007-2010  
Projektleder: professor Jean-Robert Tyran  

Titel: Priser og sandsynligheder i prædiktionsmarkeder  
Projektperiode: 2007-2010 
Projektleder: professor Peter Norman Sørensen  

Titel: CIE – A network for Research in Competition and Regulation 
Projektperiode: 2008-2010 
Projektleder: lektor Thomas Rønde, CBS 

Titel: Microeconometric Network 
Projektperiode: 2009-2011 
Projektleder: lektor Søren Leth-Petersen 
 
Titel: LEPAS Long-run Economic Perspectives of an Ageing Society 
Projektperiode: 2009-2012 
Projektleder: professor Carl-Johan Dalgaard 
. 
Titel: Does phasing out deductibility of mortgage interest payments reduce sav-
ings? 
Projektperiode: 2009-2010 
Projektleder: lektor Søren Leth-Petersen 
 
Titel: Optimal Counterterrorism – an Economic perspective 
Projektperiode: 2009-2011 
Projektleder: forskningsadjunkt Thomas Jensen 
 
Titel: Empolyment generation and labour market regulation -Vietnam 
Projektperiode: 2009-2012 
Projektleder: Ph.d.-studerende Nina Elisabeth Torm 
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Særlige KU forskningsbevillinger  

Instituttet har desuden en række særlige forskningsmidler, som er reserveret til særlige ind-
satsområder og forskningsaktiviteter. 

Titel: Economic Policy in the Modern Welfare State (WEST)  
Projektperiode: 2008-2013 
Projektleder: professor Christian Schultz 

Titel: Asian Dynamics Initiative (ADI) 
Projektperiode: 2008-2012 
Projektleder: institutleder Christian Schultz  

Forskningscentre ved Instituttet  

For at fokusere på forskningstiltag og bidrage til Instituttets målsætning om at være banebry-
dende inden for europæisk forskning på forskellige områder er der blevet etableret forsknings-
centre som en integreret del af instituttet.  

Titel: Centre for Applied Microeconometrics (CAM)   
Formål: Centret beskæftiger sig med forskning inden for alle områder af anvendt mikroøko-
nometri. Der lægges særlig vægt på forskning i økonomisk adfærd på husholdningsniveau, 
arbejdsmarkedsforhold og udviklingen af paneldatametoder. Forskningsaktiviteterne er bl.a. 
finansieret af bevillinger fra Forskningsrådet for Samfund og Erhverv. 
Centerledere: professor Martin Browning og professor Mette Ejrnæs. 

Titel: Centre for Experimental Economics (CEE)  
Formål: CEE’s forskning anvender eksperimenter som et vigtigt redskab. Eksperimenter tjener 
til at analysere en bred vifte af økonomiske beslutninger. Deltagerne i et eksperiment kan fx 
købe eller sælge en vare på et marked eller foretage investeringsbeslutninger. Forskningsakti-
viteterne er bl.a. finansieret af bevillinger fra Carlsberg Fonden og Forskningsrådet for Sam-
fund og Erhverv. 
Centerleder: professor Jean-Robert Tyran. 

Titel: Centre for Industrial Economics (CIE) 
Formål: Et netværk for industriøkonomiske problemstillinger, der bl.a. forsker inden for kon-
kurrenceforhold og reguleringsspørgsmål på forskellige varemarkeder. Forskningsaktiviteterne 
er bl.a. finansieret af bevilling fra Forskningsrådet for Samfund og Erhverv.  
Centerledere: professor Thomas Rønde, CBS og professor Christian Schultz. 
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Titel: Development Economics Research Group (DERG) 
Formål: DERG-forskerne fokuserer på udviklingsteori og -politik i almindelighed, såvel som på 
særlige forhold, der gør sig gældende i udviklingslande. Forskningsaktiviteterne er bl.a. finan-
sieret af bevillinger fra Danida, Ministry for Planning and Development Mozambique, IPSARD, 
Danida Fellowship Center, International Food Policy, Verdensbanken. 
Centerledere: professor Finn Tarp og lektor John Rand. 

Titel: Economic Policy Research Unit (EPRU) 
Formål: EPRU's vigtigste forskningsområder er offentlig økonomi, makroøkonomisk teori og 
politik og international økonomisk politik. Forskningsaktiviteterne er bl.a. finansieret via EPRN 
netværket der er etableret på baggrund af bevillinger fra Danmarks Nationalbank, Finansmini-
steriet, Skatteministeriet, Økonomi- og Erhvervsministeriet & Beskæftigelsesministeriet. 
Centerleder: professor Claus Thustrup Kreiner. 

Titel: Finance Research Unit (FRU) 
Formål: Denne gruppe består af forskere (økonomer, matematikere, økonometrikere og finan-
sielle praktikere), der søger at fremme forskning i finansiering.  
Centerleder: professor Peter Norman Sørensen. 

Titel: Microeconomic Research Unit (MRU) 
MRU er en forskningsgruppe ved Økonomisk Institut, der beskæftiger sig med forskning og 
undervisning i mikroøkonomi.  
Centerleder: professor Mich Tvede 

Titel: Economic Policy in the Modern Welfare State (WEST) 
Formål: WEST en forskningsenhed ved Økonomisk Institut, der beskæftiger sig med økonomisk 
politik i den moderne velfærdsstat. Bevillingsgiver: Forskningsaktiviteterne er finansieret af 
bevilling fra Københavns Universitets Stjerneprogram. 
Centerleder: professor Christian Schultz. 
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1.3 Forskningsrelaterede aktiviteter 

 

1.3.1 Publikationer  

Forskningsrelaterede aktiviteter omfatter publikationer i tidsskrifter, bøger, working papers 
formidling i diverse medier mv. Omfanget og sammensætningen fremgår af tabel 1.b og ta-
bel 1.c. Det bør noteres, at især publikationer i peer reviewed tidsskrifter er publiceret med 
nogen tidsforskydning, således at publiceringsåret reelt ikke er produktionsåret. I 2010 blev 
der publiceret 68 artikler i peer reviewed tidsskrifter.  

Den forskningsmæssige profil ved Økonomisk Institut er illustreret ved brug af ”Journal of 
Economic Literature” klassifikationen, se tabel 1.d. Målt ved antallet af forskningspublikatio-
ner er de 4 mest betydningsfulde forskningsområder følgende: 

1) microeconomics 
2) mathematical and quantitative methods: empirics 
3) public economics 
4) macroeconomics and monetary economics, economic  

development, technological change and growth 
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Tabel 1.b – Antal ØI-publikationer fordelt på kategorier 2007-20101   

Type 2007 2008 2009 2010 
    
FORSKNING:     
Artikel, peer reviewed 41 53 59 68 
Artikel, ikke peer reviewed 0 5 2 1 
Letter 1 3 1 0 
Kommentar/debat 0 0 3 2 
Review 0 1 1 0 
Videnskabelig anmeldelse 4 1 0 3 
Editorial 0 2 1 1 
Ph.d.-afhandling 8 8 11 8 
Videnskabelig bog, peer reviewed 0 0 0 2 
Videnskabelig bog, ikke peer reviewed 0 1 1 0 
Antologi, peer reviewed 0 1 1 0 
Antologi, ikke peer reviewed 0 0 0 0 
Videnskabelig rapport  3 1 0 1 
Bidrag til videnskabelig 
bog/antologi/samleværk 11 3 17 4 

Encyklopædiartikel 1 2 1 0 
Forord/efterskrift 0 0 1 0 
Workingpaper/preprint 58 62 52 63 
Konferenceartikel, peer reviewed 0 3 1 3 
Konferenceartikel, ikke peer reviewed 2 4 2 2 
Foredragsmanuskript/PowerPoint 0 2 1 0 
Andet (eks.: blogindlæg) 0 2 1 1 
Forskning i alt 129 154 156 159 
FORMIDLING:        
Encyklopædiartikel 0 0 0 0 
Artikel/indlæg/læserbrev i tidsskrift/magasin 2 0 0 4 
Kronik i avis 2 9 6 2 
Indlæg/læserbrev i avis 13 16 13 6 
Forskningsformidlende bog/antologi 1 1 0 0 
Bidrag til forskningsformidlende bog/antologi 3 0 2 3 
Formidling i alt 21 26 21 15 
UNDERVISNING:       
Lærebog 1 1 1 1 
Lecture notes/Powerpoint 0 0 0 0 
Undervisning i alt 1 1 1 1 
RÅDGIVNING:       
Videnskabelig rapport  2 5 4 10 
Workingpaper/preprint 0 2 0 0 
Videnskabelig rapport m.eksternt review 0 0 2 0 
Faglig redegørelse 0 0 1 0 
Bidrag til faglig redegørelse 0 0 1 0 
Rådgivning i alt 2 7 4 10 
TOTAL 153 188 182 185 

1 Opgørelsen er baseret på CURIS årsrapporter (KU's Publikations- og forskningsregistreringssystem).



 
Forskning 

15 

Tabel 1.c – Working Papers ved Instituttet og centre 2006-20101  

Working papers 2006 2007 2008 2009 2010 
¹ØI Discussion papers 26 35 35 27 32 
²CAM Working papers 14 1 8 9 4 
³EPRU Working papers 12 5 6 11 16 
4CIE Discussion papers 1 14 1 1 2 
5FRU Working papers 6 1 1 1 1 
Memo 1 3 - - 1 
      
¹ØI = Økonomisk Institut      
²CAM = Centre for Advanced Microeconometrics       
³EPRU = Economic Policy Research Unit      
4CIE = Centre for Industrial Economics      
5FRU = Finance Research Unit      

 

Tabel 1.d – Publikationer 2007-2010: "Journal of Economic Literature" klassifikation  
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Publikationsliste 2010 

Nedenfor findes liste over medarbejdernes publikationer i peer reviewed tidsskrifter i 2010. 
Øvrige publikationer kan findes i bilag 1 –  

http://www.econ.ku.dk/om/rapporterogplaner/bilag2010.pdf 

Artikler, peer reviewed 2010 

Abbott, P., Andersen, T. B., & Tarp, F. (2010). IMF and economic reform in developing coun-
tries. Quarterly Review of Economics and Finance, 50(1), 17-26. 

Andersson, O., & Wengström, E. R. (2010). Costly renegotiation in repeated Bertand games. 
Contributions to Theoretical Economics, 10(1), Article 51. 

Andersson, O., Galizzi, M. M., Hoppe, T., Krantz, S., van der Wiel, K., & Wengström, E. R. 
(2010). Persuasion in experimental ultimatum games. Economics Letters, 108(1), 16-18. 

Arndt, T. C., Benfica, R., Tarp, F., Thurlow, J., & Uaine, R. (2010). Biofuels, poverty, and 
growth: A computable general equilibrium analysis of Mozambique. Environment and Devel-
opment Economics, 15(1), 81-105. 

Arndt, T. C., & Simler, K. R. (2010). Estimating utility: Consistent poverty lines with applica-
tions to Egypt and Mozambique. Economic Development and Cultural Change, 58(3), 449-
474. 

Arndt, T. C., Jones, E. S., & Tarp, F. (2010). Aid, growth, and development: Have we come full 
circle? Journal of Globalization and Development, 1(2), Article 5. 

Baker, M., Bulte, E., & Weisdorf, J. L. (2010). The origins of governments: From anarchy to 
hierarchy. Journal of Institutional Economics, 6(2), 215-242. 

Balasko, Y., & Tvede, M. (2010). Individual preference rankings compatible with prices, in-
come distributions and total resources. Economic Theory, 45(3), 497-513. 

Balasko, Y., & Tvede, M. (2010). General equilibrium without utility functions: How far to go? 
Economic Theory, 45(1-2), 201-225. 

Beierholm, M. L., Platz, T. T., & Østerdal, L. P. R. (2010). Organdonation og -allokering i et 
mikroøkonomisk perspektiv. Nationaløkonomisk tidsskrift, 147(3), 265-296. 

Bergman, U. M., & Hutchison, M. (2010). Expansionary fiscal contractions: Re-evaluating the 
Danish case. International Economic Journal, 24(1), 71-93. 

Bergman, U. M., & Jellingsø, M. (2010). Monetary policy during speculative attacks: Are there 
adverse medium term effects?. The North American Journal of Economics and Finance, 21(1), 
5-18. 

Borchsenius, V., Malchow-Møller, N., Skaksen, J. R., & Munch, J. R. (2010). International 
trade in services: Evidence from Danish micro data. Nationaløkonomisk tidsskrift, 148(1), 86-
107. 
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Brach, J., & Loewe, M. (2010). The global financial crisis and the Arab world: Impact, reac-
tions and consequences. Mediterranean Politics, 15(1), 45-71. 

Browning, M., Ejrnæs, M., & Alvarez, J. (2010). Modelling income processes with lots of het-
erogeneity. Review of Economic Studies, 77(4), 1353-1381. 

Bucciol, A., Houser, D., & Piovesan, M. (2010). Willpower in children and adults: A survey of 
recent results and economic implications. International Review of Economics, 57(3), 259-267. 

Byiers, B., Rand, J., Tarp, F., & Bentzen, J. (2010). Credit demand in Mozambican manufactur-
ing. Journal of International Development, 22(1), 37-55. 

Cabrales, A., Miniaci, R., Piovesan, M., & Ponti, G. (2010). Social preferences and strategic 
uncertainty: An experiment on markets and contracts. American Economic Review , 100(5), 
2261–2278. 

Cavaliere, G., Rahbek, A. C., & Taylor, R. M. (2010). Cointegration rank testing under condi-
tional heteroskedasticity. Econometric Theory, 26(6), 1719-1760. 

Cavaliere, G., Rahbek, A. C., & Taylor, R. M. (2010). Testing for co-integration in vector auto-
regressions with non-stationary volatility. Journal of Econometrics, 158(1), 7-24. 

Dalgaard, C. L. (2010). Det danske vækstmirakel. Nationaløkonomisk tidsskrift, 148(2), 125-
58. 

Dalgaard, C., & Hansen, H. (2010). Er der et dansk produktivitetskollaps?. Nationaløkonomisk 
tidsskrift, 148(1), 1-20. 

Davis, J. D., & Keiding, H. (2010). The market for firms: Market signaling and overpricing. 
Technology and Investment, 1(3), 205-210. 

Deding, M., Hussain, A., Jakobsen, V., & Brodmann, S. (2010). Immigration and income ine-
quality: A comparative study of Denmark and Germany, 1984-2003. Journal of Income Distri-
bution, 19(1), 48-75. 

Di Vaio, G., & Weisdorf, J. L. (2010). Ranking economic history journals: A citation-based im-
pact-factor analysis. Cliometrica, 4(1), 1-17. 

Egger, P., Köthenbürger, M., & Smart, M. (2010). Do fiscal transfers alleviate business tax 
competition? Evidence from Germany. Journal of Public Economics, 94(3-4), 235-246. 

Egger, P., & Köthenbürger, M. (2010). Government spending and legislative organization: 
Quasi-experimental evidence from Germany. American Economic Journal: Applied Economics, 
2(4), 200-212. 

Ejrnæs, M., & Persson, K. G. (2010). The gain from improved market efficiency: Trade before 
and after the transatlantic telegraph. European Review of Economic History, 14(3), 361-381. 

Fosgerau, M., Hjorth, K., & Lyk-Jensen, S. V. (2010). Between-mode-differences in the value of 
travel time: Self-selection or strategic behaviour?. Transportation Research. Part D: Transport 
& Environment, 15(7), 370–381. 
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Geischecker, I., Görg, H., & Munch, J. R. (2010). Do labour market institutions matter? Micro-
level wage effects of international outsourcing in three European countries. Review of World 
Economics, 146(1), 179-198. 

Giuseppe, C., Rahbek, A., & Taylor, A. M. R. (2010). Bootstrap sequential determination of the 
number of common Stochastic trends under conditional heteroskedasticity. Estudios de 
Economia Aplicada, 28(3), 1-34. 

Gleerup, M., Larsen, A., Leth-Petersen, S., & Togeby, M. (2010). The effect of feedback by 
SMS-text messages and email on household electricity consumption: Experimental evidence. 
Energy Journal, 31(3), 113-132. 

Groth, C., Koch, K., & Steger, T. (2010). When economic growth is less than exponential. Eco-
nomic Theory, 44(2), 213-242. 

Guzmán, R. A., & Weisdorf, J. L. (2010). Product variety and the demographic transition. Eco-
nomics Letters, 107(1), 74–76. 

Hansen, F., Krulic, K., Pecaric, J., & Persson, L. (2010). Generalized noncommutative Hardy 
and Hardy-Hilbert type inequalities. International Journal of Mathematics, 21(10), 1283-1295. 

Hansen, F. (2010). Application of operator monotone functions in economics. Proceedings of 
the Estonian Academy of Sciences : Physics, Mathematics, 59(1), 42-47. 

Hansen, B. O., & Keiding, H. (2010). On the probability of factor price equalization. Advances 
and Applications in Mathematical Sciences, 5(2), 181-196. 

Harvey, C., & Østerdal, L. P. R. (2010). Cardinal scales for health evaluation. Decision Analysis, 
7(3), 256-281. 

Hope, T., Østerdal, L. P. R., & Hasman, A. (2010). An inquiry into the principles of needs-
based allocation of health care. Bioethics, 24(9), 470-480. 

Hougaard, J. L., & Tvede, M. (2010). Selling digital music: Business models for public goods. 
Netnomics, 11(1), 85-102. 

Hougaard, J. L., & Østerdal, L. P. R. (2010). Monotonicity of social welfare optima. Games and 
Economic Behavior, 70(70), 392-402. 

Hougaard, J. L., Moulin, H., & Østerdal, L. P. R. (2010). Decentralized pricing in minimum cost 
spanning trees. Economic Theory, 44(2), 293-306. 

Hougaard, J. L., & Tvede, M. (2010). n-person non-convex bargaining: Efficient proportional 
solutions. Operations Research Letters, 38(6), 536-538. 

Jensen, H. T., Robinson, S., & Tarp, F. (2010). Measuring agricultural policy bias: General equi-
librium analysis of fifteen developing countries. American Journal of Agricultural Economics, 
92(4), 1136-1148. 

Johannesen, N. (2010). Imperfect tax competition for profits, asymmetric equilibrium and 
beneficial tax havens. Journal of International Economics, 81(2), 253-264. 

Johansen, S. (2010). Some identification problems in the cointegrated vector autoregressive 
model. Journal of Econometrics, 158(2), 262-273. 
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Johansen, S., & Ørregård Nielsen, M. (2010). Likelihood inference for a nonstationary frac-
tional autoregressive model. Journal of Econometrics, 158(1), 51-66. 

Johansen, S., Juselius, K., Frydman, R., & Goldberg, M. (2010). Testing hypotheses in an I(2) 
model with piecewise linear trends. An analysis of the persistent long swings in the Dmk/$ 
rate. Journal of Econometrics, 158(1), 117-129. 

Kelders, C., & Köthenbürger, M. (2010). Tax incentives in fiscal federalism: An integrated per-
spective. Canadian Journal of Economics, 43(2), 683-703. 

Kind, H. J., Köthenbürger, M., & Schjelderup, G. (2010). Tax responses in platform industries. 
Oxford Economic Papers, 62(4), 764-783. 

Kirchsteiger, G., & Sebald, A. C. (2010). Investments into education: Doing as the parents did. 
European Economic Review, 54(4), 501-516. 

Kristensen, D., & Rahbek, A. C. (2010). Likelihood-based inference for cointegration with 
nonlinear error-correction. Journal of Econometrics, 158(1), 78-94. 

Köthenbürger, M., & Lockwood, B. (2010). Does tax competition really promote growth? Jour-
nal of Economic Dynamics and Control, 34(2), 191-206. 

Leth-Petersen, S. (2010). Intertemporal consumption and credit constraints: Does consumption 
respond to an exogenous shock to credit?. American Economic Review, 100(3), 1080-1103. 

Liang, C., & Hansen, F. (2010). Metric-adjusted skew information: Convexity and restricted 
forms of superadditivity. Letters in Mathematical Physics, 93(1), 1-13. 

Munch, J. R. (2010). Whose job goes abroad? International outsourcing and individual job 
separations. Scandinavian Journal of Economics, 112(2), 339-360. 

Olesen, M. N. (2010). Bildung - Then and now in Danish high school and university teaching 
and how to integrate Bildung into modern university teaching. Forum on Public Policy, 
2010(2), 1-23. 

Ottaviani, M., & Sørensen, P. N. (2010). Noise, information and the favorite-longshot bias in 
parimutuel predictions. American Economic Journal. Microeconomics, 2(1), 58-85. 

Papavlasopoulos, S., Poulos, M., Korfiatis, N., & Bokos, G. (2010). A non-linear index to 
evaluate a journal's scientific impact. Information Sciences, 180(11), 2156-2175. 

Pfajfar, D., & Santoro, E. (2010). Heterogeneity, learning and information stickiness in inflation 
expectations. Journal of Economic Behavior & Organization, 75(3), 426-444. 

Rauchdobler, J., Sausgruber, R., & Tyran, J. (2010). Voting on thresholds for public goods: Ex-
perimental evidence. Finanzarchiv, 66(1), 34-64. 

Reuben, E., & Tyran, J. (2010). Everyone is a winner: Promoting cooperation through all-can-
win intergroup competition. European Journal of Political Economy, 26(1), 25-35. 

Sebald, A. C. (2010). Attribution and reciprocity. Games and Economic Behavior, 68(1), 339-
352. 
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Selaya Elío, P. A., & Thiele, R. (2010). Aid and sectoral growth: Evidence from panel data. 
Journal of Development Studies, 46(10), 1749-1766 . 

Sharp, P. R. (2010). 1846 and all that: The rise and fall of British wheat protection in the nine-
teenth century. Agricultural History Review, 58(1), 76-94. 

Sørensen, P. B. (2010). The theory of optimal taxation: New developments and policy rele-
vance. Nationaløkonomisk tidsskrift, 148(2), 212-244. 

Tyran, J., Huck, S., & Lünser, G. K. (2010). Consumer networks and firm reputation: A first ex-
perimental investigation. Economics Letters, 108(2), 242-244. 

Østerdal, L. P. R. (2010). The mass transfer approach to multivariate discrete first order sto-
chastic dominance: Direct proof and implications. Journal of Mathematical Economics, 46(6), 
1222-1228. 
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1.3.2 Seminarer 
En oversigt over udvikling i seminaraktiviteter de sidste 5 år fremgår af tabel 1.e. 

Der arrangeres seminarer i institutregi samt af medarbejdere i relation til centre og større 
forskningsbevillinger på Instituttet. Liste over seminarer kan findes i bilag 2 – 
http://www.econ.ku.dk/om/rapporterogplaner/bilag2010.pdf 

Tabel 1.e – Seminarer 2006-2010 

  2006 2007 2008 2009 2010

Institutseminarer1:      

ØI-seminarer2 20 16 29 12 16

CAM/Econometrics Group seminarer3 21 15 14 15 10
CEE seminarer - - - 6 -

CIE seminarer4 12 16 4 17 9
DERG seminarer  9 5 - - -
EPRU seminarer 26 23 29 20 16
WEST seminarer - - - 9 11
FRU seminarer 17 9 9 5 2
MEHR seminarer - 5 16 12 17
Sound-seminarer 1 2 - 4 -
Seminarer i alt 106 88 98 100 81
1 Seminarerne arrangeres af institutmedarbejdere med tilknytning til de relevante forskningsgrupper.  
2 Heraf seminarer i serien "Department Seminars" og seminarer under Zeuthen Lectures. 
3 Econometrics Group seminarserie indgår i CAM seminarer fra og med 2008. 
4 CIE seminarserien, er inkl. seminarer afholdt på CBS. 
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1.3.3 Nationalt og Internationalt forskningssamarbejde 

Gæsteforskere 

Instituttet har en stor international kontaktflade, hvilket bl.a. afspejles i det store antal inter-
nationale forskere, som besøger stedet i kortere og længere tid.  

I 2010 har 77 gæster besøgt Instituttet, jf. tabel 1.f. Liste over gæster kan findes i bilag 3 –  

http://www.econ.ku.dk/om/rapporterogplaner/bilag2010.pdf 

 

Tabel 1.f – Gæster ved Økonomisk Institut 2006-20101 

  2006 2007 2008 2009 2010 
Antal gæster (i alt ved Institut-
tet) 112 96 111 106 77 
Heraf inviteret af:      
ØI 64 18 30 4 15 
CAM/Econometrics 28 24 22 22 10 
CEE - 7 17 22 5 
CIE 11 15 3 8 9 
DERG 8 14 6 8 0 
EPRU 1 11 14 10 10 
FRU - 4 4 1 0 
MEHR - 3 15 11 9 
MRU - - - 10 9 
WEST - - - 10 10 
            
Opholdets varighed:      
1-12 måneder 20 13 12 13 9 
under en måned 92 83 99 93 68 
      
1Til og med 2006 har gæster været registreret i relation til finansieringskilde. Fra og med 2007 
 registreres gæster i forhold til den forskningsgruppe som de har været tilknyttet under besøget. 
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1.3.4 Workshops og konferencer afholdt ved Instituttet og centre 

 

Tabel 1.g – Forskningsarrangementer 2006-2010 

Arrangementstype  2006 2007 2008 2009 2010
       
Workshops/konferencer:      

Workshops - ØI 1 4 2 2 1 1
Workshops - CAM/Econometrics 
Group 2 2 4 2 3
Workshops - CEE - 1 2 2 2
Workshops - CIE 1 1 2 1 1
Workshops - DERG - 1 - - 1
Workshops - EPRU  2 2 - 2 2
Workshops - FRU - 1 - - 0
Workshops - MEHR  - - 1 2 0
Workshops - MRU - - - 1 0
Workshops - WEST - - - 2 0
Workshops i alt  9 10 11 13 10
       
Summer Schools:      
ØI 1 0 1 1 0
Summer Schools i alt 1 0 1 1 0
       
Forelæsninger:      
Zeuthen Lectures 3 3 3 0 3
Tiltrædelsesforelæsninger 2 0 3 0 5
Fratrædelsesforelæsninger 0 0 0 0 0
Øvrige 3 0 0 0 0
Forelæsninger i alt  8 3 6 0 8
      
1 Inkl. Zeuthen Lectures Workshop.       
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Workshops og konferencer afholdt ved CAM/Econometrics Group 

18. juni: ”Conference on Dynamic Aspects in Economic Decision Making”, v/Adjunkt Bertel 
Schjerning, Københavns Universitet. Finansieret af Forskningsrådet for Samfund og Erhverv 
FSE. 

21. juni: “2nd Meeting in the Danish Microeconometric Network”, v/Professor Søren Leth-
Petersen, Københavns Universitet. Finansieret af Forskningsrådet for Samfund og Erhverv FSE, 
medfinansieret af ØI 

20. December: “CAM December Workshop”, v/Professor Mette Ejrnæs, Københavns Universi-
tet. Finansieret af CAM. 
 
Workshops og konferencer afholdt ved CEE 

19. marts: “2nd. CEE Away day”, v/Professor Jean-Robert Tyran, Københavns Universitet. Fi-
nansieret af Carlsberg Fondet  

8. – 11. juli: ”ESA World Meeting”, v/ Professor Jean-Robert Tyran, Københavns Universitet. 
Finansieret af ESA, Nationalbanken & Økonomisk Institut. 
 

Workshops og konferencer afholdt ved CIE 

14.-15. oktober: ”CIE-workshop”, v/ lektor Thomas Rønde. Blev afholdt på CBS. Finansieret af 
CIE. 
 
Workshops og konferencer afholdt ved DERG 

5. maj: "SME Development in Vietnam",  v/ lector John Rand, Københavns Universitet. Blev 
afholdt i Hanoi, Vietnam. Finansieret af CIE,CIEM og ILSSA. 

Workshops og konferencer afholdt ved EPRU/EPRN 

10. juni: ”Economic Policy Challenges in a Modern Economy”, v/ professor Claus T. Kreiner, 
Københavns Universitet. Finansieret af EPRN-Netværket 
 
11. juni: ”Udfordringer i Dansk Økonomi og Virkninger af den Økonomiske Politik” v/ profes-
sor Claus T. Kreiner, Københavns Universitet. Finansieret af EPRN-Netværket 
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1.3.5 Redaktionsvirksomhed 

Arndt, Thomas Channing: Review of International Economics, Special Issue. 

Bergman, Ulf Michael: Panoeconomicus. 

Dalgaard, Carl-Johan: Economica. 

Hansen, Frank: Journal of Inequalities in Pure & Applied Mathematics. Mathematical Inequali-
ties and Applications. Operators and Matrices. The Australian Journal of Mathematical Analy-
sis and Applications. 

Henriksen, Ingrid: European Review of Economic History. 

Hjorth-Andersen, Christian: Nationaløkonomisk tidsskrift : Danish Journal of Economics. 

Jensen, Henrik: Scandinavian Journal of Economics 

Juselius, Katarina: Economics, The Open-Access, Open-Assessment E-Journal. Journal of Eco-
nomic Methodology. 

Kreiner, Claus Thustrup: Journal of Public Economics. Nationaløkonomisk tidsskrift : Danish 
Journal of Economics. 

Lassen, David Dreyer: Australian Economic Papers. Økonomi og Politik. American Political Sci-
ence Review. 

Nielsen, Heino Bohn: Oxford Bulletin of Economics and Statistics. 

Rahbek, Anders: Econometrics Journal. Oxford Bulletin of Economics and Statistics. Scandina-
vian Journal of Statistics. Scandinavian Journal of Statistics. 

Schultz, Christian: Manchester School. Scandinavian Journal of Econoimcs. 

Sørensen, Peter Birch: German Economic Review. International Tax and Public Finance. Na-
tionaløkonomisk tidsskrift 

Sørensen, Peter Norman: Economica. Macroeconomic Dynamics. 

Tarp, Finn: Journal of Development Studies. Journal of International Development. Sustainabil-
ity Science. Økonomi og Politik. 

Tyran, Jean-Robert: European Journal of Political Economy. Judgment and Decision Making. 

Van Den Broeck, Katleen: Journal of African Economies. Journal of Development Studies. 

Weisdorf, Jacob Louis: Journal of Malthese History.  

Persson, Karl Gunnar: Zeuthen Lectures Series



 
Forskning 

26 

 

1.3.6 Refereevirksomhed 

Arndt, Thomas Channing: Development and Change. Engineering Project Organization Jour-
nal. Food Policy. Journal of African Economies. Journal of Population Economics. Oxford Bulle-
tin of Economics and Statistics. 

Bergman, Ulf Michael: Applied Economics. Empirical Economics. International Journal of Fi-
nance and Economics. Journal of Economic Surveys. Macroeconomic Dynamics. Manchester 
School. Pacific Economic Review. 

Dalgaard, Carl-Johan: American Economic Review. Economica. FinanzArchiv. Journal of Afri-
can Economies. Journal of Development Economics. Journal of Economic Growth. Journal of 
the European Economic Association. Journal of the European Economic Association. Macro-
economic Dynamics. 

Groth, Christian: Journal of Environmental Economics and Management.  

Hansen, Hans Oluf: Demographic Research Monographs. Demography. 

Jensen, Thomas: American Journal of Political Science. Public Choice. 

Johansen, Søren: Journal of Theoretical and Applied Finance. 

Kreiner, Claus Thustrup: American Economic Journal: Economic Policy. International Tax and 
Public Finance. Journal of Public Economics. Quarterly Journal of Economics. Review of Eco-
nomic Studies. 

Lagerlöf, Johan: BE Journal of Theoretical Economics. European Journal of Political Economy. 
Journal of Public Economics. Public Choice. Review of Economic Studies. 

Lassen, David Dreyer: American Journal of Political Science. Cambridge University Press. Eco-
nomic Inquiry. European Economic Review. Journal of Law, Economics and Organization. Jour-
nal of Politics. Journal of Public Economics. Local Government Studies. Open Budget Initiative 
2010. World Politics. 

le Maire, Christian Daniel: Labour Economics. Macroeconomic Dynamics. Nationaløkonomisk 
Tidsskrift. 

Munch, Jakob R.: American Economic Review. Institute for Local Government Studies. Institute 
for Local Government Studies. Nationaløkonomisk Tidsskrift. Review of World Economics.  

Paltseva, Elena: Economica. International Tax and Public Finance. 

Persson, Karl Gunnar: Economic History Review. European Review of Economic History. 

Santoro, Emiliano: Economic Modelling. Journal of Economic Behavior and Organization. Jour-
nal of Economic Dynamics and Control. North American Journal of Economics and Finance. 
Structural Change and Economic Dynamics 

Schultz, Christian: Economics Letters. Journal of Institutional and Theoretical Economics. Jour-
nal of Public Economics. Quarterly Journal of Political Science. Social Choice and Welfare. Utili-
ties Policy 
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Sørensen,Peter Norman: American Economic Review. Annual Meeting of the European Finance 
Association 2010. BE Journal of Theoretical Economics. European Research Council. Games 
and Economic Behavior. Journal of Economic Dynamics and Control. Journal of Economic The-
ory. Journal of Economics and Management Strategy. Journal of Law, Economics, and Organi-
zation. Mathematical Social Sciences. Nationalkonomisk Tidsskrift. Quarterly Journal of Eco-
nomics. Review of Economic Studies. Social Sciences and Humanities Research Council of 
Canada. Springer Verlag. 

Tarp, Finn: American Journal of Agricultural Economics. Development Policy Review. 
Economica. Journal of Development Economics. Journal of Development Studies. Journal of 
Economic Growth. Journal of International Development. Review of Economics and Statistics. 
Southern Economic Journal. World Trade Review. 

Tvede, Mich: B.E. Journal of Theoretical Economics. Econometrica. Economics Bulletin. Journal 
of Economic Theory. Journal of Mathematical Economics. Mathematical Social Sciences. Revue 
Finance.  

Østerdal, Lars Peter Raahave: European Journal of Health Economics. International Journal of 
Game Theory. Nationaløkonomisk Tidsskrift. 

 

1.3.7 Foredragsvirksomhed 

Arndt, Thomas Channing: Agricultural and Applied Economics Association, AAEA, Annual 
Meeting (Taler), 07-2010. The Brookings Institution (Taler), 01-2010. UNU-WIDER 25th Anni-
versary Conference (Taler), 05-2010 

Dalgaard, Carl-Johan: Dansk Vækst: Fortid, Nutid, Fremtid. Akademiet for de Tekniske Viden-
skaber, 26-11-2010. Udvalgte emner om Vækst. Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 17-11-
2010. 

Ejrnæs, Mette: Out-of-home placement (Taler), 2010.  

Groth, Christian: De Økonomiske Råds Sekretariats Miljøøkonomiske Konference. De Økono-
miske Råds Sekretariats Miljøøkonomiske Konference, 23-08-2010-24-08-2010 

Jensen, Henrik: Discussion of "Falling Behind the Curve: A Positive Analysis of Stop-Start Poli-
cies and the Great Inflation" by Andrew Levin and John B. Taylor. 24-06-2010 

Johansen, Søren: Statistical analysis of global surface temperature and sea level using analysis 
of non stationary time series. 20-02-2010. 

Jones, Edward Samuel: The Brookings Institution (Taler), 01-2010. 

Juselius, Katarina: Modern Tools for Business Cycle Analysis: the lessons from global economic 
crisis. Invited lecture, 27-09-201. A conference in honor of Sir David Hendry. 21-07-2010. De-
partmental Seminar, 26-01-2010. Inagural conference of the Institute for New Economic 
Thinking. 08-04-2010. Intensive course in Macroeconomics and Financial Crises : Summer 
School in Adaptive Economic Dynamics. Series of lectures, 13-07-2010. Statistic Days in Hel-
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sinki. 25-05-2010. Towards an alternative macroeconomic analysis of microfoundations, fi-
nance-real economy dynamics and crises. Foredrag, 07-09-2010. 

Jørgensen, Michael: Registerdata for begyndere. SFI - Det Nationale Forskningscenter for vel-
færd, 09-09-2010. 

Kongsted, Hans Christian: CREATES seminar, Aarhus Universitet  (Deltager), 10-2010. Econo-
metric Lunch Seminar, Oxford University (Deltager), 11-2010. 

Kreiner, Claus Thustrup: Lecture on the Threats to Corporate Tax Revenue. Conference on cor-
porate taxation , 01-02-2010. Skatteefterrettelighed i Danmark. Skatteankenævnenes Årsmø-
de, 01-10-2010. 

Lassen, David Dreyer: Erfaringer med udenlandske studerende på økonomistudiet. Oplæg, 22-
09-2010. Fiscal consolidations: Politics, Economics and Governance. 03-06-2010. Fiscal gov-
ernance and political accountability: Evidence from late budgets. Foredrag, 04-09-2010. Fiscal 
transparency and Exit Strategies. Foredrag, 16-08-2010. Late Budgets. Foredrag, 28-04-2010. 

Milhøj, Anders: Nye statistiske muligheder i SAS systemet. 02-06-2010.  

Munch, Jakob R.: Danmarks Eksportråd. 12-2010. Økonomi- og Erhvervsministeriet. 12-2010. 
EALE/SOLE World Conference (Deltager), 06-2010. Econometric Society World Congress 
(Deltager), 08-2010. International Trade: Firms and Workers (Deltager), 06-2010. 

Paltseva, Elena: Discussion of "Impacts of Unconventional Gas Production on Russia’s Role as 
the EU’s Dominant Energy Supplier" by Hanna Mäkinen and Eini Laaksonen. SITE 4th Energy 
Day, 28-10-2010. Presentation of "Autocracy, Democratization and the Resource Curse". Kel-
logg Business School, 23-05-2010. Presentation of "Non-cooperative Contracting". Aarhus 
University, 14-12-2010. Presentation of “Non-cooperative Contracting”. New Economic 
School, 30-12-2010. 

Persson, Karl Gunnar: Summer school on Spatial Integration in History. Carlos III University, 
Madrid, Spain : Principal lecturer. 28-06-2010-02-07-2010. 

Santoro, Emiliano: 3rd Conference on Economic Policy and the Business Cycle  (Taler), 29-10-
2010. 5th POLHIA workshop (Taler), 14-10-2010. Allied Social Science Associations (ASSA) 
Annual Meeting (Taler), 03-01-2010-05-01-2010. Money, Macro and Finance 42nd annual 
conference (Taler), 01-09-2010 → 03-09-2010. 

Sørensen, Peter Norman: Cambridge University (Taler), 02-06-2010. London Business School 
(Taler), 03-06-2010. University College London (Taler), 01-06-2010. ZEW Summer Workshop: 
Expectations and Expectation Formation in Financial Markets (Taler), 14-06-2010. 
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Tarp, Finn: The Brookings Institution (Taler), 01-2010. 

Østerdal, Lars Peter Raahave: Cardinal scales for health evaluation. 16-01-2010. Forming and 
dissolving partnerships in cooperative game situation. 08-07-2010. Merging and splitting in 
cooperative games: some (im)possibility results. 14-07-2010. 

 

1.3.8 Faglige og administrative hverv 

Bergman, Ulf Michael: Swedish Fiscal Policy Council 

Henriksen, Ingrid: Erhvervsankenævnet. 

Hjorth-Andersen, Christian: Folkeuniversitetet i Hovedstadsregionen. Folkeuniversitetet i Kø-
benhavn. Institutrådet. Praksisudvalget. Akademisk Råd ved det Samfundsvidenskabelige Fa-
kultet. Bladudvalget for Københavns Universitet. Energiklagenævnet. Konkurrenceankenæv-
net. Faggruppen for erhvervsøkonomiske fag om forskningsindikatorer. 

Kongsted, Hans Christian: Dansk Økonometrisk Selskab. Rådgivende udvalg vedrørende 
ADAM. Det frie forskningsråd | Samfund og Erhverv. 

Kreiner, Claus Thustrup: De Økonomiske Råd. Konkurrencerådet. 

Köthenbürger, Marko: ifo Institute 

Lindeneg, Klavs: Energiklagenævnet 

Nielsen, Peter Erling: Erhvervsankenævnet. 

Schultz, Christian: Lønmodtagernes Dyrtidsfond, Revisorkommissionen, Konkurrencerådet. 

Sørensen, Peter Birch: Det Miljøøkonomiske Råd. Det Økonomiske Råd. 

Tarp, Finn: Centre for Research in Economic Development and International Trade (CREDIT), 
School of Economics, University of Nottingham. Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS). 
Danske Universiteter (DU). Mekong Economics Ltd. United Nations University World Institute 
of Development Economics Research (UNU-WIDER). African Economic Research Consortium 
(AERC). Poverty Project. Gothenburg Centre of Globalization and Development. Rådet for In-
ternationalt Udviklingssamarbejde. 

Tvede, Mich: Det samfundsvidenskablige fakultets samarbejdsudvalg.  

Tyran, Jean-Robert: Society for the Advancement of Behavioral Economics, SABE 

 

Medlemskab af forskningsnetværk 

Arndt, Thomas Channing: African Economic Research Consortium 

Bergman, Michael: Swedish Fiscal Policy Council 

Brach, Juliane: Forum Euroméditerranéen des Instituts de Sciences Économiques. Middle East 
Economic Association. 

Ejrnæs, Mette: Danish microeconometric network. 
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Groth, Christian: Economic Policy Research Unit (EPRU). 

Gunnarsson, Jan Sture Gunnar:  Regionalism And The Development Of Knowledge Economies 
In Europe (REKO). 

Hansen, Hans Oluf: International Union of the Scientific Study of Population (IUSSP). 

Jensen, Henrik: Centre for Economics Policy Research, CEPR, London. 

Kongsted, Hans Christian: COST Aktion IS0604 : Science and Technology Research In a Knowl-
edge-based Economy (STRIKE). Danish Microeconometric Network. Medlem af Det Frie Forsk-
ningsråd | Samfund og Erhverv 

Kreiner, Claus Thustrup: CESifo Research Network. 

Köthenbürger, Marko: CESifo Research Network. 

Lagerlöf, Johan: CEPR (Centre for Economic Policy Research). CIE (Centre for Industrial Eco-
nomics). 

Milhøj, Anders: Københavns Universitets Hovedsamarbejdsudvalg 

Munch, Jakob R.: Center for Economic and Business Research. Economic Policy Research Unit. 

Persson, Karl Gunnar: Regia Academia Scientiarum Danica (Det Kongelige Danske Viden-
skabernes Selskab). 

Santoro, Emiliano: POHIA 7th Framework Research Project, Catholic University of Milan. 

Schultz, Christian: Economic Policy Research Unit, Centre for Industrial Economics, CESifo Re-
search Network. 

Sørensen, Peter Birch: CESifo Research Network. Netspar, Tilburg University. Oxford University 
Centre for Business Taxation. 

Sørensen, Peter Norman: Danish Center for Accounting and Finance (D-CAF). Finance Re-
search Unit, FRU. 

Tarp, Finn: African Economic Research Consortium (AERC), Nairobi, Kenya. Development Eco-
nomic Research Group (DERG). European Development Research Network (EUDN). 

Tyran, Jean-Robert Karl: Centre for Applied Macroeconomic Analysis, CAMA, Australian Na-
tional University. Centre for Economic Policy Research, CEPR, London. 

 

 



 
Bachelor og Kandidatuddannelse 

31 

2 Bachelor- og kandidatuddannelse 

Økonomisk studienævn har ansvaret for bachelor- og kandidatuddannelserne i økonomi og for 
tilhørende side- og tilvalgsuddannelser. Færdige kandidater har adgang til en række økonomi-
fag under deltagerbetalt deltidsuddannelse. 

2.1 Økonomistudiet  

I 2010 optog BA-studiet 28 studerende pr. 1. februar og 263 studerende pr. 1. september, i 
alt 291 studerende, hvilket var en betydelig fremgang i forhold til de 224, der blev optaget i 
2009 – der er altså tale om vækst, men endnu ikke op til et niveau, der svarer til situationen 
før optagelseskravet blev skærpet til at omfatte et A-niveau i matematik. 
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Figur 1 

Når man ser på udviklingen i færdiggørelse af bachelorer, har der også her været fremgang fra 
2009 til 2010, nemlig fra 183 til 222. 
 
Udviklingen vedr. kandidatuddannelsen har været anderledes. Optaget er vokset fra 228 i 
2009, mens kandidatproduktionen er gået tilbage fra 301 i 2009 til 193 året efter. Dette mar-
kerer en tilbagevenden til et normalt niveau efter to år, hvor der blev gjort en særlig indsats 
for at færdiggøre studerende, der har haft særligt lange studietider. Bestræbelser på at vejlede 
studerende med særlige vanskeligheder – herunder studerende, der har udsat deres speciale-
skrivning – fortsætter, men det vurderes, at de lette gevinster er hentet. 
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Optag og produktion på kandidatuddannelsen fremgår af fig. 2 
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Figur 2 

 
Studieadministrationens aktiviteter er dokumenterede i den årlige publikation Studiestatistik, 
hvortil henvises. Se http://www.econ.ku.dk/polit/aktuelt/relevantelinks/Studiestatistik_2009-
10.pdf 

Udviklingen i gennemsnit studietid på bacheloruddannelsen går i den rigtige retning, men 
langsommere end på andre samfundsvidenskabelige uddannelser. Øget vejledning gør, at stu-
derende, der tidligere ville være faldet fra, nu gennemfører uddannelsen, om end med besvær. 
Udviklingen i de gennemsnitlig studietider for færdige bachelorer fremgår af fig. 3 
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Figur 3 
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På kandidatuddannelsen går forbedringerne endnu langsommere. Meget erhvervsarbejde til 
attraktive vilkår gør det svært at påvirke de studerendes adfærd. Tallene er endvidere påvirke-
de af, at studerende med endog meget lange studietider nu hentes tilbage til studiet for at 
færdiggøre kandidatuddannelsen.  
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Figur 4 

Efter flere år med faldende bestande af studerende er der igen tale om vækst, som følge af de 
voksende optag. Antallet af internationale kandidatstuderende er faldet i 2010 som en følge 
af et meget lille optag i 2009 og 2010, hvilket igen var forårsaget af en midlertidig afbrydelse 
af tildelingen af de særlige regeringsstipendier til ansøgere fra lande uden for Europa. Efter 
flere år med beskedent optag og bestræbelser på at færdiggøre langsomme studerende er 
bestanden af studerende faldet: 
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Tabel 2.a – Udvikling i bestand af studerende pr. 1. oktober 2002-2010 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Bachelor 819 846 813 881 908 951 844 788 818
- internationale B.Sc. 0 0 0 0 0 0 29 47 64
Kandidat 685 750 776 830 896 907 668 694 729
- internationale M.Sc. 0 0 0 53 102 123 134 89 62
Udelt kandidatuddannelse 212 175 119 104 100 96 28 13 5
Udveksling 0 0 2 58 90 105 137 131 126
Merit 63 62 60 51 39 56 91 60 92
-intern 45 28 27 23 12 22 19 18 62
-ekstern 18 34 33 28 27 34 72 42 30
Betalt deltid 26 43 51 31 32 28 53 33 51
Tilvalg (60 ECTS) 27 35 42 36 36 21 18 15 2
Sidefag (90-120 ECTS) 25 25 24 21 19 16 14 9 0
I alt 1857 1936 1887 2012 2120 2180 1853 1743 1825

 

Den samlede indtjening fra undervisningsaktiviteterne afhænger af optag, effektivitet og gen-
nemførelse: 
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Figur 5 

 
Effektiviteten og gennemførelsen ser ud til at være blevet bedre efter skærpelsen af optagel-
seskravet i 2008, men opnåelse af en stabil, helst stigende STÅ-produktion afhænger af godt 
optag. De sidste to års fald – der har haft alvorlige konsekvenser for studiets økonomi – er et 
resultat af det fald i optaget, der konstateredes i 2008 og 2009, jf. fig. 1. 
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 Tabel 2.b – Studienævnets forbrug af DVIP- samt TAP-ressourcer 2008-2010 

  Årsværk Antal Timer Omkostning, t. kr 
  2008 
Hjælpelærere 5,45 52 9.147 2.004 
Undervisningsass. 7,97 53 13.373 3.292 
Eksterne lektorer 7,77 39 13.026 3.392 
Ph.d.-stipendiater 0,41 7 687 141 
DVIP i alt 21,61 151 36.233 8.829 
Formidlingskonsulent 0,56 939 336 
IT-vejledere 1,44 2.417 295 
Studentermedhjælp 6,27 10.511 1.718 
TAP i alt 8,27 0 13.867 2.349 
I alt 29,88 151 50.100 11.178 
  2009 
Hjælpelærere 4,19 45 7.025 1.535 
Undervisningsass. 7,23 48 12.133 3.042 
Eksterne lektorer 6,21 34 10.410 2.716 
Ph.d.-stipendiater 1,25 13 2.095 443 
DVIP i alt 18,88 140 31.663 7.736 
Formidlingskonsulent 0,56 355 
IT-vejledere 1,65 2.772 367 
Studentermedhjælp 4,10 7.074 1.187 
TAP i alt 6,31 0 9.846 1.909 
I alt 25,19 140 41.509 9.645 
  2010 
Hjælpelærere 5,10 45 8.640 2.030 
Undervisningsass. 5,50 43 10.612 2.322 
Eksterne lektorer 6,30 36 10.596 3.095 
Ph.d.-stipendiater 1,00 10 1.729 441 
DVIP i alt 17,90 134 31.577 7.888 
Formidlingskonsulent 0,56 360 
IT-vejledere 1,42 6 2.377 312 
Studentermedhjælp 3,25 5.697 1.187 
TAP i alt 5,23 6 8.074 1.859 
I alt 23,13 140 39.651 9.747 
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2.1.1 Afsluttede specialer  

Listen over afsluttede kandidatspecialer kan ses i bilag 4 –  

http://www.econ.ku.dk/om/rapporterogplaner/bilag2010.pdf 

Tabel 2.c – Kandidat specialer 2005-2010 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 

   

Antal afsluttede specialer 143 193 169 298 228 179 

              
 

2.1.2 Undervisningspriser  

Socialøkonomisk Samfund og Økonomisk Institut uddeler undervisningsprisen ”Den Usynlige 
Hånd” for enestående undervisning. Prisen består af et trofæ, som er til låns i ét år, samt en 
præmiesum. I 2010 tilfaldt prisen adjunkt Bertel Schjerning. Overrækkelsen fandt sted på Øko-
nomisk Institut. 

2.1.3 Studenterpriser  

McKinsey prisen. Prismodtagere: stud.polit. Christian Helbo og stud. polit. Rasmus Kjær. End-
videre blev stud. polit. Maria Gaarden Gaardmark tildelt ”Champagne-prisen”, som var en 
ekstra pris. Overrækkelsen fandt sted på Instituttet d. 18.6.2010 

Mikael Kristiansen prisen. Prismodtagere: stud. polit. Rasmus Fynbo Aagaard-Jensen, stud. 
polit. Rasmus Søndergaard Pedersen, stud. polit. Søren Hove og stud. polit. Hans Christian 
Simons Johansen. Overrækkelsen fandt sted i Udenrigsministeriet d.19.3.2010 

Flemming og Judy Heilmann stipendiet. Prismodtager: stud. polit. Ulrik Richardt Bech. Over-
rækkelsen fandt sted d. 27. maj. 2010 

Euroclear-stipendier. Prismodtagere: stud. polit Maria Ingerslev ,  stud. polit. Svend Andersen. 
Overrækkelsen fandt sted d. 27. maj 2010 

Scott Gønge Virginia fellowship Fund. Prismodtager: stud. polit. Anders Hvelplund.  
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2.1.4 Besøgsordning 

Instituttet oprettede i 2002 en besøgsordning for gymnasier og erhvervsskoler for at øge 
kendskabet til økonomiske problemstillinger samt at give et indtryk af, hvilke emner økono-
mer beskæftiger sig med. 

Tabel 2.d – Studiets Besøgsordning 2005-2010  

  2005 2006 2007 2008 2009 2010
   
Antal besøg /oplæg 44 38 30 30 26 29
       
Antal besøgende  1223 1059 823 1124 873 1130

 

 

2.2 Matematik-økonomistudiet 

Økonomisk Institut varetager undervisningen i en række obligatoriske økonomifag på bache-
lor- og kandidatuddannelsen i matematik-økonomi. I september 2009 blev der indført en ny 
studieordning (revideret september 2010) for at matche en ændring i de øvrige uddannelser i 
de matematiske fag. For matematik-økonomi uddannelsen indebar den nye studieordning en 
omplacering af størstedelen af fagene varetaget af Økonomisk Institut. Der har i 2010 været 
fortsat fokus på at tilpasse og udvikle økonomifagenes indhold og progression for at matche 
den nye studiestruktur.  
 

Tabel 2.e – Matematik-økonomistudiet 2005-2010. Optag på BA.  

År 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Optag 30 36 46 45 53 54
       

Kandidatproduktion 18 14 19 12 20 21
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2.2.1 Afsluttede specialer ved matematik-økonomistudiet  
  Vejledt af lærere ved Økonomisk Institut 2010. 

Hansen, Hans Petur: ARCH - An extension with regime switching. Vejleder: Anders Rahbek 
 
Jensen , Søren Topp: Asymptotisk inferens i ikke-lineære kointegrations- og switching model-
ler. Vejleder: Anders Rahbek 
 
Yang , Ou: The investigation of credit risk in the context of China's commercial banks based 
on Game Theory. Vejleder: Hans Keiding 
 
Lech, Christopher Kay: Bank Runs. Vejleder: Hans Keiding 
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3 Forskeruddannelse 

Som en følge af universitetets overordnede strategi, blev der i 2010 frigjort flere midler end 
tidligere til ph.d.-uddannelse. I 2010 var der også fortsat stor interesse fra eksterne parter for 
at finansiere ph.d.-stipendier. Dermed var det muligt at forøge optaget til et højere niveau end 
tidligere. Det er håbet, at den større gruppe af studerende dels kan understøtte et styrket ud-
bud af ph.d.-kurser, dels vil sikre en tættere dækning af økonomiske fagområder til gavn for 
Instituttets forskningsprofil. På det europæiske plan indgik en gruppe af vores samarbejds-
partnere i netværket Quantitative Economics Doctorate et samarbejde om udbud af fælles 
ph.d.-uddannelse. Instituttet deltager ikke direkte i dette samarbejde, men forventer, at det på 
sigt vil øge mobiliteten af ph.d.-studerende i hele netværket. 
 

3.1 Forskerskolestatistik  

Udviklingen i antal stipendier og tildelte ph.d.-grader fremgår af tabel 3.a.  

I 2010 startede 10 nye internt finansierede og 3 nye eksternt finansierede ph.d.-studerende. 

I 2010 var der indskrevet 38 interne og 7 eksterne ph.d.-stipendiater, inklusiv forlængelser. 

Tabel 3.a – Ph.d.-stipendiater og tildelte ph.d.-grader 2006-2010   

Stipendiater 1 2006 2007 2008 2009 2010

Internt finansierede    

1. Kandidatstipendiater 0 0 0 0 0

2. Ph.d.-stipendiater på 5+3 ordning 10 12 14 15 20

3. Ph.d.-stipendiater på 4+4 ordning  9 10 8 10 10

I alt  19 22 22 25 30

Eksternt finansierede   

1. Kandidatstipendiater 3 0 0 0 0

2. Ph.d.-stipendiater på 5+3 ordning 4 6 7 8 9

3. Ph.d.-stipendiater på 4+4 ordning  2 0 0 1 2

I alt  9 6 7 9 11

4. Tildelte ph.d.-grader 2 8 8 11 8

      
1   Tabellen angiver antal ph.d.-stipendiater pr. 31. december det pågældende år. 
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3.2 Ph.d.-forsvar  

12. februar: Niels Framroze Møller 
“The Cointegrated Vector Auto-Regressive Model: Relation to Economic Theory and Macroe-
conomic Applications” 
Vejleder: Katarina Juselius 
Bedømmelsesudvalg: 
Professor Anders Rahbek (formand), Københavns Universitet 
Professor Ragnar Nymoen, Oslo Universitet 
Professor Luca Fanelli, Bologna Universitet 
 
5. marts: Kim Abildgren,.  
“Quantative Studies on the Monetary and Financial History of Denmark” 
Vejleder: ”Afhandling indleveret efter paragraf 15 stk. 2 - derfor ingen vejleder” 
Bedømmelsesudvalg: 
Lektor Ingrid Henriksen (formand), Københavns Universitet 
Professor Lars Jonung, University of Lund 
Professor Lennart Schön, University of Lund 
 
5. marts: Niels Johannesen 
“Essays in International Taxation: Evasion, Avoidance and Optimal Policies” 
Vejleder: Peter Birch Sørensen 
Bedømmelsesudvalg: 
Professor Claus Thustrup Kreiner (formand), Københavns Universitet 
Professor Clemens Fuest, University of Cologne 
Professor Joel Slimrod, University of Michigan 
 
9. juli : Kirsten Bonde Rørdam 
“Essays in Payment Systems and Financial Stability” 
Vejleder: Thomas Rønde 
Bedømmelsesudvalg:  
Professor Hans Keiding (formand), Københavns Universitet 
Advisor Cornelia Holthausen, European Central Bank 
Professor Carsten Tanggaard, CREATES, University of Aarhus 
 
26. oktober: Lars Jul Overby 
“Application of High-frequency Data” 
Vejleder: Nikolas Hautsch 
Bedømmelsesudvalg: 
Professor Anders Rahbek (formand), Københavns Universitet 
Assistant Professor David Veredas, ECARES, Université Libre de Bruxelles 
Professor Søren Hvidkjær, Copenhagen Business School 
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22. november: Frederik Silbye 
“Topics in Competition Policy: Cartels, Leniency, and Price Discrimination” 
Vejleder: Christian Schultz 
Bedømmelsesudvalg: 
Professor Peter Norman Sørensen (formand), Københavns Universitet 
Professor Joseph E. Harrington, John Hopkins University 
Professor Per Baltzer Overgaard, University of Aarhus  
 
1. december: Lasse Holbøll Westh Nielsen.  
“Essays in the Political Economy of Fiscal Policy” 
Vejleder: David Dreyer Lassen 
Bedømmelsesudvalg:  
Lektor Marko Köthenbürger (formand), Københavns Universitet 
Professor James Alt, Harvard University 
Professor Mark Hallerberg, Hertie School of Governance, Berlin 
 
7. december: Asger Lau Andersen 
“Essays in Political Economy: Budgets, Elections and Fiscal Economy” 
Vejleder: David Dreyer Lassen 
Bedømmelsesudvalg: 
Lektor Marko Köthenburger (formand), Københavns Universitet 
Professor James Snyder, University of Harvard 
Professor David Strömberg, Stockholm Universitet 

 

3.3 Ph.d.-priser  

Ph.d.-studerende Søren Hove Ravn modtog prisen for bedste artikel. Prisen blev overrakt ved 
“3rd Doctoral Conference of the RGS” Ruhr-University of Bochum 11.02.10. 
 
Ph.d.-studerende Simon Boserup modtog et Euroclearstipendium. Simon Boserup planlægger 
et studieophold Berkeley. Overrækkelsen fandt sted på Instituttet d. 27. maj 2010 
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4 Stillinger og personale  

Instituttets ledelsesteam pr. 31.12.10  

Institutleder: Christian Schultz  
Studieleder: Peter Erling Nielsen 
Ph.d.-programleder: Peter Norman Sørensen  
Institutadministrator: Peter Flindt  

4.1 Stillinger og medarbejdere pr. 31.12.10 

Professorer 
Hjorth-Andersen, Christian 
Jensen, Henrik 
Juselius, Katarina 
Keiding, Hans 
Kreiner, Claus Thustrup 
Munch, Jakob Roland  
Persson, Karl Gunnar 
Rahbek, Anders 
Schultz, Christian 
Sørensen, Peter Birch (orlov 1.4.10 - 31.3.12) 
Sørensen, Peter Norman 
Tarp, Finn 
Tyran, Jean-Robert 
Whitta-Jacobsen, Hans Jørgen 
 
Professorer med særlige opgaver (PMSO) 
Dalgaard, Carl-Johan  
Ejrnæs, Mette (tiltrådt 1.8.10) 
Johansen, Søren  
Kongsted, Hans Christian  
Lassen, David Dreyer  
Leth-Petersen, Søren (tiltrådt 1.8.10) 
Tvede, Mich 
Østerdal, Lars Peter Raahave 
 
Lektorer 
Bergman, Ulf Michael 
Ejrnæs, Mette (fratrådt som lektor 31.7.10) 
Groth, Christian 
Henriksen Ingrid  
Rand John 
Köthenbürger, Markus  
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Lagerlöf, Johan  
Leth-Petersen, Søren (fratrådt som lektor 31.7.10) 
Milhøj, Anders 
Mortensen, Jørgen Birk  
Nielsen, Heino Bohn  
Nielsen, Peter Erling 
Rand, John   
Weisdorf, Jacob (orlov 1.9.10-31.8.11) 
 
Studielektor 
Olesen, Mogens Nørgaard  
 
Adjunkter 
Jensen, Thomas (orlov 1.10.09-30.9.11) 
Le Maire, Christian Daniel 
Ljunge, Martin (orlov 1.1.08-31.8-08, 1.1.09-30-9-09 og 1.1.10-31.8.10)  
Markeprand, Tobias Ejnar  
Nguyen, Daniel  
Paltseva, Elena  
Santoro, Emiliano (orlov 1.10.10 – 30.9.11) 
Schjerning, Bertel  
Sebald, Alexander 
 
Gæsteforskere finansieret af Instituttet 2010  
 
Postdocs 
Johannesen, Niels (1.3.10-30.6.13) 
Korfiatis, Nikolaos (1.2.09-31.1.11) 
 
Gæsteforskere finansieret af centre og øvrige eksterne bevillinger under institut-
tet 2010 
 
Professorer 
Arndt, Thomas Channing (DERG) 
 
Postdocs 
Brach, Juliane (DERG) 
Hussain, M. Azhar (DERG) 
Jensen, Thomas (FSE) 
Markussen, Thomas (DERG)  
Møller, Niels Framroze (DERG) 
Selaya, Pablo (DERG) 
Silva, Patricia (DERG) 
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Wengström, Erik (Carlsbergfondet) 
 
Videnskabelige assistenter 
Mekasha, Tseday (DERG) 
 
Projektmedarbejder 
McCoy, Simon (DERG) 
Gregersen, Eva (Carlsbergfondet) 
 
Internt finansierede ph.d.-studerende  
Abay, Kibrom (1.9.10-31.8.13) 
Ashournia, Damoun (4+4-ordningen) (1.9.09-31.8.13) 
Bentzen, Jeanet (1.2.08-19.9.11) 
Blöndal, Nina (1.9.08-30.4.12) 
Boberg-Fazlic, Nina (4+4-ordningen) (1.2.09-31.8.12) 
Boserup, Simon Halphen (4+4-ordningen) (1.9.08-31.8.12) 
Distante, Roberta (8.9.08-7.9.11) 
Ekner Line, Elvstrøm (4+4-ordningen) (1.9.08-31.8.12) 
Falkenborg, Benjamin(1.2.10-31.1.13) 
Gaardmark, Marie Gaarden (4+4-ordningen) (1.6.10-31.5.14) 
Heebøl-Christensen, Christian(14.6.10-13.6.13) 
Jensen, Andreas Noack (4+4-ordningen) (1.2.09-31.1.13) 
Jones, Sam (1.1.09-30.6.12) 
Jørgensen, Thomas H. (4+4-ordningen) (1.8.10-31.7.14) 
Jørgensen, Rasmus (4+4-ordningen) (1.1.07-31.01.11) 
Klemp, Marc Patrick Brag (4+4-ordningen) (1.2.09-31.1.13) 
Kaarsen, Karl Kr. A. Nicolai L. (4+4-ordningen) (1.9.07-31.8.11) 
Larsen, Anna Folke (4+4-ordningen) (1.5.10-31.11.14) 
Nejstgaard, Emil (1.9.10-31.8.13) 
Nielsen, Carsten Søren (1.4.08-31.3.11) 
Nielsen, Torben Heien (1.1.09-31.12.11) Samfinansieret af SFI og Aarhus Universitet 
Pinje, Jori Veng (4+4-ordningen) (1.6.08-31.5.12) 
Platz, Trine Tornøe (1.8.08-31.7.11) 
Ristorp-Thomsen, Casper (4+4-ordningen) (1.9.10-31.8.14) 
Sonne la Cour, Mie (1.10.10-31.8.13) 
Sonne-Schmidt, Christoffer Scavenius (1.8.08-31.7.11) 
Tabor, Morten (1.9.09-31.8.12) 
Wingender, Asger Moll (1.2.10-31.1.13) 

Eksternt finansieret ph.d.-studerende    
Espinoza, César Salazar (01.10.10-30.09.14) (4+4-ordningen) 
Fosgaard, Toke, Fødevareøkonomisk Institut (1.11.07-30.1.11) 
Greve, Thomas (01.04.10-31.03.14) 
Hjorth, Katrine, DTU-Transport (1.2.08-31.1.11) 
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Jørgensen, Michael, SFI (1.5.08-15.1.12 ) 
Michaelsen, Gitte Yding (4+4-ordningen) (1.9.10-31.8.14)  
Mulalic, Ismir, DTU-Transport (1.2.08-31.1.11) 
Ravn, Søren Hove (4+4-ordningen) (1.1.09-31.12.13)  
Torm, Nina (1.9.09-31.8.12)  

Ansættelser og fratrædelser 2010  
Mette Ejrnæs er tiltrådt et professorat (mso) pr. 1.8.2010 
Medlemmer af bedømmelsesudvalget: 
Professor Nabanita Datta Gupta (Aarhus Universitet) 
Professor Michael Svarer (Aarhus Universitet) 
Professor Jakob Roland Munch (Københavns Universitet) 
 
Søren Leth-Petersen er tiltrådt et professorat (mso) pr. 1.8.2010 
Medlemmer af bedømmelsesudvalget: 
Professor Nabanita Datta Gupta (Aarhus Universitet) 
Professor Michael Svarer (Aarhus Universitet) 
Professor Jakob Roland Munch (Københavns Universitet) 
 
I 2010 fratrådte følgende: Lektor Frank Hansen, Lektor Karsten Albæk, Lektor Klavs Lindeneg, 
Lektor Thomas Rønde, Lektor Thomas Barnebeck Andersen, Lektor Jan Sture Gunnarsson, Post 
Doc Marco Piovesan 
 
 
Frikøb 2010 
Professor Anders Rahbek frikøbt 5 mdr. af Grundforskningsfonden 
Professor Claus Thustrup Kreiner frikøbt 2 mdr. af EPRN-netværk, 1 mdr. af FSE og 3 mdr. af 
KU Stjerneprogram. 
Professor Jakob Roland Munch frikøbt 1 mdr. af Tuborgfondet, 4 mdr. af CEBR og 1 mdr. af 
FSE 
Professor Peter Norman Sørensen frikøbt 2 mdr. af FSE 
Professor Peter Birch Sørensen frikøbt 3 mdr. af KU Stjerneprogram 
Professor mso David Dreyer Lassen frikøbt 1 mdr. af FSE 
Professor mso Lars Peter Østerdal Raahave frikøbt 4 mdr. af DERG. 
Professor mso Søren Leth-Petersen frikøbt 4 mdr. af Nordisk Skattevidenskabeligt Forskningsråd  
3 mdr. af EPRN-Netværket og 2 mdr. af FSE 
Adjunkt Alexander Sebald frikøbt 2 mdr. af FSE 
Adjunkt Bertel Schjerning frikøbt 7 mdr. af FSE 
Adjunkt Dan Nguyen frikøbt 1 mdr. af Tuborgfondet. 
Lektor Jacob Weisdorf frikøbt 4 mdr. af FSE  
Lektor John Rand frikøbt 6 mdr. af DERG 
Lektor Michael Bergman frikøbt 3 mdr. af EPRN-Netværket 
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Orlov 2010 
Professor Finn Tarp 12 mdr. delvis orlov grundet ansættelse som direktør for World Institute 
for Development Economics Research (WIDER). 

Professor Jean-Robert Tyran 4 mdr. delvis orlov grundet ansættelse på University of Vienna 

Professor Peter Birch Sørensen 2 års orlov grundet varetagelse af stilling i Nationalbanken 

Lektor Jacob Weisdorf 4 mdr. orlov grundet varetagelse af Jean-Monet fellowship ved 
European University Institute i Firenze 

Adjunkt Martin Ljunge 8 mdr. orlov med henblik på varetagelse af forskningsbevilling ved 
Stockholm School of Economics.   

Adjunkt Thomas Jensen 2 mdr. orlov grundet forskningsbevilling fra FSE 

Adjunkt Emiliano Santoro 2 mdr. orlov grundet varetagelse af UniCredit fellowship ved 
Catholic University of Milan, Italien. 

Postdoc Erik Wengström 12 mdr. delvis orlov grundet forskningsstipendium fra Handelsbanken 
Research Foundation, Sverige. 

 
Teknisk-administrativt personale pr. 31.12.10 
 
Institutadministrator: Peter Flindt  
 
Institutadministrationen 
Blomqvist, Charlotte 
Ceccardi, Tine 
Eriksson, Karin 
Hansen, Christel Brink  
Jespersen, Charlotte  
Pehrsson-Berindei, Liana  
Reland, Mary-Ann  
Søgaard, Nina Wagner 
 
Studieadministrationen 
Bengtsson, Hanne 
Fensholm, Andreas 
Jensen, Katja Dall (vikar – tiltrådt 13.8.10) 
Kolmos, Louise 
Kristensen, Anne (orlov) 
Persson, Gitte Kjeldgaard (vikar – tiltrådt 15.2.10) 
Vestergaard, Pia Lund 
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Stoltz, Susanne (orlov) 
 
Elever 
Gülcan Dalan (16.8.10 – 15.2.11) 
 
Bibliotekarer 
Hansen, Henriette Aabo 
Ring, Vibeke 
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5 Biblioteket 

2010 har været præget af en række forskellige opfølgningsprojekter som følge af flytningen i 
sommeren 2009. 
 
Der har været et større arbejde med at omrokere materialer som var forkert placeret i bibliote-
kets magasin.  
 
Serier og arbejdspapirer som ikke har været registreret online har fået katalogposter så de er 
søgbare i biblioteksbasen. 
 
Som en konsekvens af indflytning i nye lokaler med chip alarm ved døren er en stor del hånd-
bogsmaterialer ændret til almindelig udlån. 
 
Den ene bibliotekar har været aktiv i udformningen af den nye forsker- og undervisningsside 
som ligger på fakultetsbibliotekets hjemmeside, dels som tovholder og dels som udvikler af 
undersiden som omhandler CURIS, KU’s forskningsregisterbase.
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6 Administration  

Institutadministrationen var i 2010 præget af, at den økonomiske situation nødvendiggjorde 
en reduktion i det samlede personales størrelse, herunder blandt de administrative medarbej-
dere. Helt konkret indebar dette, at instituttet nedlagde tre administrative stillinger, hvorved 
medarbejderstaben blev reduceret med to medarbejdere og en vakant stilling blev ikke – som 
planlagt – slået op. 
 
Reduktionen i medarbejderstaben gjorde det desuden nødvendigt at foretage en reorganise-
ring af dele af administrationen – primært på personale- og informationsområderne –, hvor-
ved en række centersekretærfunktioner blev samlet, samtidig med at oversættelsesopgaverne 
blev nedprioriteret. 
 
Administrationens arbejde blev tillige præget af, at der centralt på universitetet blev iværksat 
en række administrative tiltag af såvel processuel, som systemunderstøttende karakter. Alt 
sammen som led i universitetets overordnede administrative effektiviseringsstrategi. Tiltagene 
indebar bl.a. implementering af en række nye administrative systemer, som i perioder krævede 
en ikke ubetydelig ressourcemæssig indsats. 
 
Et af disse systemer – det elektroniske sags- og dokumenthåndteringssystem CAPTIA – blev 
taget fuldt ud i brug medio 2010. Ibrugtagningen indebærer, at alle nye sager fremover kun 
findes i elektronisk form. Samtidig blev der foretaget en større gennemgang af alle papirsager, 
som gør at disse på en let og overskuelig måde kan findes frem fra deres plads i arkivet. 
 
På det studieadministrative område blev et nyt studieadministrativt system (STADS) implemen-
teret hen over sommeren og begyndelsen af efteråret. Som led i implementeringen fandt der – 
i fællesskab med det samfundsvidenskabelige fakultet – et større opsætningsarbejde sted 
samt gennemførtes betydelig uddannelsesvirksomhed. Systemet blev sat i drift fra efteråret, 
hvor bl.a. uddannelsesplanlægningen af forårssemesteret 2011 fandt sted i det nye system. 
 
Samarbejdet på økonomiområdet med fakultetssekretariatet og de øvrige institutter under det 
samfundsvidenskabelige fakultet blev udbygget i den fælles Økonomiservice. Her blev der bl.a. 
udviklet fælles metoder til rapportering og konsolidering af budget- og regnskabsoplysninger. 
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7 Økonomi  

Regnskabet for 2010 udviste, jf. tabel 7.a, et overskud på knapt 0,7 mio. kr.  
 

Tabel 7.a – Regnskab 2009 og 2010 

  Regnskab 2009 Regnskab 2010 
Indtægter    
Finanslovsbevilling  55.523.997 54.559.526
Salg af varer og tjenester  2.153.209 1.128.508
Interne overførsler  3.121.144 4.375.675
Internt KU salg af varer og tjenesteydelser  3.348.904 3.720.671
Diverse indtægter  1.684.208 2.893.856
Indtægter I alt  65.831.462 66.678.236
Udgifter    
Løn  58.909.961 56.357.872
Drift, heraf:  8.945.709 9.645.775
Rejser og repræsentation  1.733.348 1.908.068
Materialer og tjenester  2.617.413 4.012.201
Udstyr  1.581.467 1.312.085
Bygningsdrift og vedligeholdelse 209.433 57.872
Diverse drift  2.370.859 2.334.491
Overførsler virksomhedstyper  430.975 20.565
Renter  2.214 495
Udgifter i alt  67.855.670 66.003.647
Årets resultat  -2.024.208 674.590

 


